
Pag. 1 a 3  

 

 

 
 

 

 
Distretto Scolastico 32 

 

  

Via Gen. F. Rotundi, 4 
71121 FOGGIA 

Centr. 0881/720283 
Pres. 0881/721195 
Fax 0881/772196 

Chimica, Materiali e Biotecnologie. 

Elettronica ed Elettrotecnica - Elettrotecnica ed Automazione Progetto Sirio 
(corso serale). 
Informatica e Telecomunicazioni - Informatica (corso serale). 
Meccanica, Meccatronica ed Energia - Meccanica Progetto Sirio (corso serale). 
Trasporti e logistica 

 

Via G. Imperiale, 50 
71122 FOGGIA 

Centr. 0881/687527 
Pres. 0881/684014 
Fax 0881/687528 

 

ALL’ALBO 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto di un servizio mensa 

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge 

n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della 

Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 

contrattuale pari a € 910,00 (IVA inclusa) 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 
PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

 
Progetto “UN FUTURO PER TUTTI” – M4C1I1.4-2022-981-P-17655 

C.U.P. J74D22003320006 

 
VISTO la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilita Generale dello Stato ed ii relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241"Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente ii 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle lstituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE ALTAMURA- DA VINCI - C.F. 94090750715 C.M. FGTF13000C - AP54ZF1 - AREA ORGANIZZATIVA OMOGENEA ALTAMURA DA 

Prot. 0010460/U del 26/10/2024 10:46 VI.1.1 - PON - FESR - FSE- POR- PNRR 



Pag. 2 a 3  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO che dal 01/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 
36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice; 

VISTO in particolare, il comma 8 dell’art. 225 del D.lgs. 36/2023, in virtù del quale: “In relazione 
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 
suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, 
nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese 
le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative f i n a l i z z a t e 

 
 a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4; Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). M4C1I1.4-2022-981- 
P-17655 

VISTO l’Accordo di concessione AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0050998 del 18/03/2023 
firmato digitalmente dall’Unità di Missione e relativa autorizzazione all’attuazione del 
progetto; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 138 del 
26/01/2024; 

VISTE le Istruzioni operative, prot. AOOGABMI.E 0109799 del 30/12/2022; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 42 del 20/04/2023 di approvazione progetto; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 85 del 09/05/2023 di approvazione progetto; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione nel P.A. E.F. 2023, prot. n. 3571/U del 
13/04/2023; 

CONSIDERATO che il PNRR Investimento 1.4 ha previsto a favore dell’I.T.T.“Altamura-da Vinci” di Foggia 
l’assegnazione di risorse finanziarie pari a € 285.666,43; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA la necessita di acquistare dei packed – lunch per servizio mensa relativo al percorso di 



Pag. 3 a 3  

 MENTORING E ORIENTAMENTO del progetto “UN FUTURO PER TUTTI”, 

CONSIDERATO 
che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata per un importo massimo di 

€ 910,00 IVA inclusa; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

VISTA la necessità di realizzare l’attività progettuale, si ritiene necessario procedere ad avviare 
una trattativa diretta con l’operatore economico PETRILLO Mauro con sede a FOGGIA Via 
Imperiale, 50, P.IVA 03459500710, il quale è inserito nell’albo fornitori di questa scuola 
ed è presente sul MEPA per la categoria merceologica relativa alla fornitura corrispondente al 
capitolato tecnico richiamato in premessa, il cui curriculum aziendale attesta un’elevata 
professionalità e affidabilità nei rapporti contrattuali con le pubbliche amministrazioni e nello 
specifico per le forniture finanziate con fondi europei; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 Di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge 

n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 

modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta 

sul MEPA, per un importo pari a € 910,00 (Novecentodieci/00 ) compreso di I.V.A., con l’operatore 

economico PETRILLO Mauro con sede a FOGGIA Via Imperiale, 50, P.IVA 03459500710; 

Art. 3 Di nominare il prof. Pasquale PALMISANO quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023; 

Art. 4 Di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 

sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura; 

Art. 5 Di autorizzare la spesa complessiva massima di € 910,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo 

A03/40 dell’esercizio finanziario 2024; 

Art. 6 Di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010); 
Art. 7 Di verificare la regolarità contributiva c/o Inail/Inps tramite l’acquisizione del Documento Unico di 

Regolarità Contributiva – DURC anche in sede di liquidazione finale della fattura. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.ittaltamuradavinci.edu.it ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Pasquale PALMISANO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

http://www.ittaltamuradavinci.edu.it/

		2024-10-26T10:55:55+0200
	PLMPQL62A12D643N




